Num. 244

Boletin Oficial de Aragoén 21/12/2023

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucion de 25 de enero de 2019, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la Declaracién de impacto Am-
biental y se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para ampliaciéon, cambio de
orientacion productiva y cambio de titularidad de una explotacion porcina hasta 2.900
cerdas reproductoras con sus lechones hasta 6 kg, 10 verracos, 544 plazas de transi-
cidn para la autorreposicion y 893 plazas de cebo para autorreposicion, equivalente a
863,9 UGM, en el poligono 1, parcela 165, del término municipal de Boquifeni (Zarago-
za) y promovida por Granjas Mateo SL. (Numero de Expediente: INAGA
500202/02/2023/05179).

Con fecha 23 de mayo de 2023, la sociedad Granjas Mateo SL presenta la documentacion
en este Instituto solicitando la modificacién puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de
su explotacion, con cédigo REGA ES500530000035, con el objetivo de actualizar las instala-
ciones definitivas de la explotacion y la fuente de abastecimiento de electricidad.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién, con REGA ES500530000035, dispone de Autorizacion Am-
biental Integrada otorgada mediante Resolucion de 25 de enero de 2019, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), para una capacidad maxima de 2.900
cerdas reproductoras con sus lechones hasta 6 kg, 10 verracos, 544 plazas de transicion para
la autorreposicion y 893 plazas de cebo para autorreposicion, equivalente a 863,9 UGM.
(Expte. INAGA 500202/02/2017/09868).

Segundo.— La modificacién puntual solicitada consiste en adecuar la Autorizaciéon Am-
biental Integrada a las instalaciones finalmente construidas. Ello implica la construccion de
una nave de maternidad de dimensiones ligeramente mayores a las autorizadas y por contra,
las naves de cubricién y gestacion, ligeramente inferiores; ampliacion de nave de vestuarios,
aseos, oficina, almacén; la fosa de cadaveres es de 30,8 m? en lugar de los 30 m? autorizados.
Ademads, se incluyen diversas instalaciones auxiliares, el sistema de calefaccion y una insta-
lacion solar fotovoltaica.

Estas modificaciones no modifican las distancias con otras explotaciones ni elementos
relevantes del territorio (nucleos de poblacién, abastecimientos de agua, masas y cursos de
agua, etc), establecidos en la normativa sectorial de aplicacion.

En relacion a la planta fotovoltaica, el dia 28 de agosto de 2023 se incorpora al expediente
el proyecto técnico de la instalacion con una descripcién del sistema. Se trata de una instala-
cion fotovoltaica de autoconsumo de 100 kWhn, sin venta de excedentes, instalada sobre el
suelo y que ocupa una superficie aproximada de 750 m?, al lado de la fosa de purines. Se
instalaran un total de 232 paneles de silicio policristalino de 450 Wp, montados en estructuras
metalicas de acero laminado en caliente, con pendiente orientada al sur de 30.°.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; el Decreto 94/2009,
de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion
de las granjas porcinas intensivas; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre
bienestar animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposi-

41067

csv: BOA20231221025



Num. 244

Boletin Oficial de Aragoén 21/12/2023

ciones para la aplicacion en Espana de la normativa de la Unidon Europea sobre controles
oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; el Decreto
53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiér-
coles y los procedimientos de acreditacién y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de pro-
teccién y modernizacion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon;
el Real Decreto 445/2023, de 13 de junio, por el que se modifican los anexos |, Il y lll de la Ley
21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19
de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de
Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y demas dispo-
siciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 25 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la Declaracién de impacto Ambiental y se otorga la Autorizacion
Ambiental Integrada para ampliacion, cambio de orientacion productiva y cambio de titula-
ridad de una explotacion porcina hasta 2.900 cerdas reproductoras con sus lechones hasta 6
kg, 10 verracos, 544 plazas de transicién para la autorreposicion y 893 plazas de cebo para
autorreposicion, equivalente a 863,9 UGM, en el poligono 1, parcela 165, del término muni-
cipal de Boquifieni (Zaragoza), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto sexto de los antecedentes de hecho. queda sustituido por lo siguiente:

“Sexto. Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son: Nave de transicion y cebo para la autorreposicion de 93 x 14,60 m; nave mater-
nidad de 192 x 27,3 m; nave de cubricién de dimensiones 127,6 x 26,4 m; una nave de ges-
tacion confirmada de dimensiones 143,4 x 26,4 m, nave vestuarios, aseos, oficina, almacén
de 32,2 x 13,4 m; depésito de agua de 485 m?, dos vados Sanitarios, fosa de cadaveres 30,8
m? de capacidad util, balsa de purines n.° 1 existente de 525 m? de capacidad, balsa de pu-
rines n.° 2 de 6.250 m?* de capacidad y vallado de explotacion.

Ademas, se han construido una serie de instalaciones auxiliares de las siguientes dimen-
siones: un cuarto técnico en cubricidon de 2,6 x 3,6 m (9,36 m?); un cuarto técnico en gestacion
confirmada de 2,6 x 3,6 m (9,36 m?); un cuarto técnico en reposicion de 3 x 4,4 m (13,2 m?);
una caseta de instalaciones junto al vado de desinfeccion de 2,8 x 2,6 m (7,28 m?); dos pasi-
llos cubiertos para paso entre naves de 13,5 x 2,4 m (32,4 m?).

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.”

Al punto 2.2. de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“2.2. Consumos de materias primas.

La instalacion cuenta con un sistema de alimentacién automatizado para reparto y dosifi-
cacion del pienso, estimandose un consumo anual de 7.280 t/afio.

El abastecimiento de agua proviene de la red de riego, que se abastece desde la parcela
99 del poligono 2 del término municipal de Boquifieni en la que el mismo promotor posee otra
explotacién porcina para la que tiene toma de agua para la red de riego. La explotacion dis-
pone de un aljibe de hormigdn de 485 m? de capacidad y un depésito de 50.000 litros de po-
liéster para facilitar los tratamientos de desinfeccién. El consumo de agua anual se estima en
17.236 m?afo.

El suministro eléctrico proviene de linea conectada a red de AT/MT, con transformador
propio de 160 kVA. Cuenta con grupo electrogeno de 150 kVA para casos de emergencia y
ademas se ha instalado un parque fotovoltaico para autoconsumo sin excedentes, de 100 kW.

El sistema de calefaccion instalado para las primeras fases del ciclo (lechones hasta des-
tete) se ha resuelto con placas eléctricas de calefaccién. Para la produccion de ACS vy cale-
faccién en oficinas y vestuarios se ha optado por un sistema de generacion por aerotermia y
bomba de calor. El consumo eléctrico queda estimado en 302.220 kWh/afio.”

Se anade el punto 2.3.3 a la Resolucion:

“2.3.3. Focos emisores.

La clasificacién de los focos emisores, segun el anexo del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, se corresponde con el codigo 02 03 04 04 para el grupo electrégeno.

Estos equipos quedan exentos del control externo de sus emisiones, no obstante, se de-
bera realizar un mantenimiento periédico adecuado con objeto de minimizar las emisiones a
la atmosfera.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

41068

csv: BOA20231221025



Num. 244

Boletin Oficial de Aragoén 21/12/2023

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

41069

csv: BOA20231221025



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO-LEY 4/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la concesión de forma directa de un préstamo bonificado a José María Sicilia Baró, S.L. con la finalidad de proceder a la apertura en 2024 y mantenimiento de la activid


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 11 de diciembre de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Presidente, Vicepresidentes y Secretaria General del Consejo Económico y Social de Aragón.
	CORRECCIÓN de errores del Decreto de 13 de noviembre de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Económico y Social de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 293/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de Dª. Blanca Hortensia Fernández-Velilla Herranz, como Jefa de Servicio de Clasificación y Provisión de Puestos de Trabajo, del Departamento de Hacienda y Adminis
	DECRETO 292/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de Dª. Susana García Rodríguez, como Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1872/2023, de 27 de noviembre, por la que se nombra Asesor del Consejero de Hacienda y Administración Pública.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 7 de noviembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se dispone el cese de D.ª María Elena Delgado Palomar, en un puesto de Asesora Técnica en el Departamento de Sanidad.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad a D.ª María Luisa Ruiz Baña.
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad a D.ª Violeta Delgado Crespo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Médicos de Urgencia Hos



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1873/2023, de 4 de diciembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EEI/1598/2023, de 8 de noviembre, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria de subvenciones para el
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 296/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la delegación de competencias, de la Comunidad Autónoma de Aragón a las comarcas de Sobrarbe, La Ribagorza, La Jacetania, Alto Gállego, Maestrazgo y al municipio de Barba
	ORDEN PIC/1874/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Comunidad de Teruel para la atención de 
	ORDEN PIC/1875/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Andorra Sierra de Arcos para la atenc
	ORDEN PIC/1876/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de La Ribagorza para la atención de pers
	ORDEN PIC/1877/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de las Cinco Villas para la atención de 
	ORDEN PIC/1878/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Sobrarbe para la atención de personas
	ORDEN PIC/1879/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Jiloca para la atención de personas 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración de impacto Ambie
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación porcina de producci
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de mayo de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Revesma Agropecuaria SL, con NIF B22217095, con código

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1880/2023, de 5 de diciembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Centro Nacional de Estudios de Técnicos Deportivos 1” de Zaragoza.
	ORDEN ECU/1881/2023, de 5 de diciembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “EFA La Noria” de Pinseque, Zaragoza.
	ORDEN ECU/1882/2023, de 5 de diciembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Luis Manuel García Urrea” de Zaragoza.
	ORDEN ECU/1883/2023, de 5 de diciembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Medac Zaragoza” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1884/2023, de 15 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto Sobre la Renta de las



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico “La Rocha II” en e
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 2 de agosto de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de con

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, SL, a celebrar en Sariñena (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aragón Formación ACF, SL, conforme a lo establecido por la legisla
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a autorización especial en suelo no urbanizable para licencia urbanística.

	RED ARAGONESA DE DESARROLLO RURAL
	ANUNCIO de la Red Aragonesa de Desarrollo Rural, relativo a la Convocatoria 2024 de ayudas LEADER para la realización de operaciones de terceros conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER 2023-2027 en Aragón.




